## UTRUM ESDRAS FUERIT AUCTOR CABBALÆ

### Dissertatio.

Iudei legem distinguunt in scriptam et traditam sive oralem. Illam quinque Libris Moysis contineri: Hanc à Moysi voce traditam, et à Moysi continua successione ad Esdram, ab Esdrâ ad ipsos transmissam. Legem oralem duas in partes dividunt, quarum una plenioram explicationem præceptorum, et cærominalium legis complectitur, à legisperitis et sapientibus diversis temporibus factam, que

habetur in Mischna et Gemara Talmudis partibus integralibus. Ad hanc legis oralis partem revocantur etiam traditiones grammaticæ de punctis vocalibus, accentibus, syllabis, et inserviunt minutis, in quibus Masora versatur. Altera pars, que theologia magis est, in aliorum arcanorumque legis mysteriorum cognitionem et explicationem incumbit. Cui Cabballæ nomen indiderunt, esse vox Hebreis

receptionem significat. Hanc mirum in modum videntur Iudei, quorum illud est in Talmude Axioma: *Verba Cabalæ equiparantur legi Scripturarum, ejusque sensum literalem comparant candelæ, quæ minimo quadrante emittit; Cabalam margaritas pretiosas, quæ accessu candelæ invaseruntur.* His nunc doctores pharmacopolis similes esse aiunt, qui pharmaca parant ex medicis prescripto, quorum ipsi vires ignorant: Cabalistas medicis, qui plantarum et mineralium, ac medicamentorum ex iis confectorum vires perspectas et exploratas habent.

Cabalæ definitur à Reiklino lib. 1 de Arte cabballisticæ: *Divinae revelationis ad saeculiferam Dei et formarum separatarum contemplationem tradidæ symbolica receptio.* Nihil aliud esse quam expositionem sacrorum librorum juxta sensum anagogicum censet Joannes Pius Mirandulanus comes. Judei quippe, ut Christiani, modum quadruplicem habent Scripturas exponendi. 1<sup>a</sup> Literalem, qui *Pessæ* apud eos dicitur. Hunc explicandi modum complexi sunt Aben-Era et D. Kimchi. 2<sup>a</sup> Allegoricum, qui ab iis appellatur *Midras*: Unde apud eos *Midras Ruth*, *Midras Thillim*, *Midras Cokelot*, expositiones scilicet mysticas libri Ruth, Psalmorum, Ecclesiastis. Hoc genus commentationis complexi sunt doctores Talmudici, et antiqui auctores *Mechilæ*, *Midrachim* et *Rabboth*. 3<sup>a</sup> Tropologicum, quem vocant *Sechel*, quo in genere excellit Maimonides. 4<sup>a</sup> Anagogicum, qui dicitur Cabala: Quem auctori libri *Zohar*; libri *Jetzira*, ejusque commentatores quinque, nempe R. Saadias, R. Abraham Dier, R. Moses Bar Nachman, R. Moses Botrel, R. Eliezer de Geramissa, et alli sectanter. Nos mysticum sensum generali locutione dicimus, in qua erundo Cabala versatur, prout opponitur litterali, adeoque sensum allegoricum, et tropologicum, non minus quam anagogicum, modo pervii non sint, sed altiores et arcani, ad Cabalam pertinere.

Triplex vulgo Cabala genus Christiani scriptores distinguunt. Primum est antiquorum Iudeorum ante Christum, mysticam et arcana Scripturae sacrae expositionem continens, non scriptam, sed ore traditam; non omnibus, sed sapientioribus. Hunc primus Latinorum operam dedit Joannes Pius comes Mirandulanus, publicisque propositas de illa conclusiones, et Rome improbatas, editæ apologetæ defendit. In cabballisticis libris se

evidisse aut religionem non tam Mosicam, quam Christianam. Ibi Trinitatis mysterium, Verbi Dei incarnationem, Messiae divinitatem, peccatum originale, angelorum ordines, futura vita penas, eadem quo apud SS. Paulum, Dionysium, Hieronymum, Augustinum, quotidie legimus, se legisse tristatur. Nulla fermè de re nobis esse cum Iudeis controversiam, de quâ è libris caballistarum ita redargui revincique non possint, ut ne angulus quidem reliquæ sit, in quem esse condant. Cabalam veram et plam vocat Sextus Senensis, libro 3 Bibliothecæ sanctæ, et ab Ecclesiâ nosquam damnatam asserit. Plurimum tamen differt modus tradendæ sensus mysticos in Cabala, ab eo quem servant Ecclesiæ Patres et interpres catholici. Cabalists enim verbis obscuris mysteria sua tradunt, ut olim Pythagorei obscuris symbolis mysteria sua efferebant, ut sapientiam ostendent, et clarissimorum ingeniorum excitent curiositatem, vulgique admirationem, quod suspicit quidquid intelligentia assequi non potest. At Patres et interpres catholici, verbis plenis et aperiis mysticos Scripturas sacras sensus exponunt: adeò ut si quis sit obscuritas, ea non ex modo exponendi, sed ex argumenti subtilitate orietur.

Secundus Cabala genus, cui recentiores Judei se totæ addixerunt in litteris, punctis, accentibus, et verbis Scripturæ sacrae hodi ex variis permutationibus, combinationibus, abbreviaturis, vel ex litterarum figurâ, aut arithmeticâ arcans sensus et intelligentias extundens. Ilujus tres species assignantur, scilicet *Gematria*, *Notaricus* et *Permutatio*.

*Gematria*, vox origine Graeca, in arte cabballistica significat arithmeticam litterarum supputationem, quâ dictionum quarundam, quarum litteris idem numerus notatur, unus per alteram explicat. Sic Zacharia 5, 8: *Adducatur seruum meum Tsemach* (Orientem), R. Kimchi notat quendam per *Tsemach* intelligere Messiam: quia inter Messiae nomina, quæ à Talmudicis tribuantur, unum est *Menachem*, consolator; littere autem utriusque vocis et *Tsemach* et *Menachem* eundem numerum reddunt 138. Sic ex primâ voce *Genesis* probant Deum creasse mundum in logo: quia litteris Hebraicarum dictionum, quæ significant: *In principio creavit*, et: *In loco formavit*, idem numerus exprimitur. Sic ex litterâ novi clausi Isaï. 9, 5, 7, annum Nativitatis Messiae colligunt, ut videre est apud Galatinum libro 4,

cap. 19, et lib. 7, cap. 42. Hanc Catholice spe-  
ciem usui esse posse aigni Christiani quidam in-  
terpretes explicando Apocalypsis loco cap. 15,  
ubique S. Joannes premisisset, bestiam, seu  
Antichristum effecturum, ne quis possit emere  
aut vendere, nisi qui habuerit characterem, aut  
nomen bestie, aut numerus nominis ejus,   
mox subdit: *Hic sapientia est. Qui habet Intel-  
lectum, computet numerum bestie. Numerus  
enim hominis est; et numerus ejus sexcenta se-  
ginta sex.* Volunt sanctum Joannem ex litteris  
Graecis, earumque arithmeticā significatio-  
ne intelligendum et conjectandum reliquise  
quoniam futurum esse Antichristi nomen.  
Amplissimus verò patet eruditis interpretibus  
divinandi campus, cum ex variis litterarum  
Graecarum combinationibus ls numerus resul-  
tare possit. SS. Irenaeus et Hippolytus hoc  
nomen esse TETRANI conjiciunt: Siquidem T  
in numeris apud Graecos 500 indicat, chmque  
hic in dictione duplex treperatur, sunt 600.  
Addit N, 50; I, 10; E, 5; A, 1, numerus re-  
sultat 666. Ticonius Antichristi nomen con-  
jicit esse ΛΑΜΠΗΤΕ. In quo T, 500; Z, 200;  
N, 50; M, 40; A, 30; I, 10; E, 5; A, 1. Ex  
quibus fit summa totalis 666. Arethas Anti-  
christo nomen futurum conjicit, ΑΤΡΙΝΟΣ.  
In quo T, 500; Z, 200; O, 70; N, 50; A, 30;  
I, 10; E, 5; A, 1. Ex quibus numeris simul  
junctis sit summa 666. Primas Antichristi  
nomen esse sit ΑΝΤΕΜΟΣ. In quo pariter T,  
500; Z, 200; O, 70; N, 50; M, 40; E, 5;  
A, 1. Ex quibus numeris fit eadem summa 666.  
Plura ejusmodi nomina confusa, in quibus  
idem numerus reperiatur, apud Malvendam  
nostrum legere est libro 8, de Antichristo,  
cap. 8. Verum ut certum est numerum no-  
minis Antichristi juxta computationem Gra-  
ecorum litteris in ipso contentis declarari: ita  
incertum est quodam sit id nomen, cum S.  
Joannes illud non indicaverit. Unde S. Ire-  
naeus, lib. 5: « Nos verò, inquit, de Antichri-  
sti nomine temerè ac periculose quidquam  
affirmare nolumus. Nam si hunc secundum no-  
men illius manifestè nuntiandum fuisset, ab  
ille unicus expressum esset, qui Revelatio-  
nem vidi. » Hunc sancti Irenaei locum de-  
scriptum Eusebius libro 5 Historie ecclesiasti-  
cae capite 8.

*Notaricos* est, quo per compendium litterarum singulae dictiones alicuius litterae totidem verba significant, quo eadem litteras  
initiales vel finales habent. Sic ex primâ Ge-  
nesis dictione, Bereschit, colligunt hoc ora-

cum: *Berischonath rosh Elchim Schi belos  
Iachadit torah.* « In principio vidit Deus quoddam  
acciperent Israelitas legem. » Cujus oratione  
singulae dictiones incipiunt à litteris voeis,  
Bereschit. Sic Machabees dictos volunt ab initialibus litteris sacra illius sententia, quae  
habetur Exodi 15, 11. *Mikamska balsam Jehovah,* id est: *Quis sicut tu inter deos, Domine?* Sic auctor traditionum in libros Regum apud  
S. Hieronymum, ad illum locum 3 Regum 2,  
8: *Haier quoque apud te Seimel filium Gera,*  
*fili Jemini de Balurim, qui maledixit mihi ma-  
ledictione passim; notat maledictionem possi-  
mam apud Hebreos esse Niureneth, quod vo-  
cabulum quinque litteris constat, Num, Mem,  
Res, Tsade, Thau: quae totidem verborum  
consumatos initiales sunt: Noeph, Adul-  
ter; Moab, Moabites; Rotasach, homicida; Tsar-  
rah, leprosus; Tokeba, abominatione. Quae omnia  
à Semel Davidi exprobra sunt, illum  
nempe et adulterii reum, genere Moabitam,  
ut pote ex Ruth Moabitide ortum, homicidam  
et Uriah interfactorem, velut leprosum, ac  
Deo et hominibus abominabilem, urbe, re-  
gnoque meritò ejici.*

Tertia species est *Permutatio*, quæ eodem  
litterarum numero retento, eas, eodem or-  
dine maante alter component; vel per cer-  
tam Alphabeti combinationem cum aliis per-  
mutant. Sic, inquit, Jeremias 25, vers. 26,  
cum de rego Babylonis infesta prænuntiaret  
Jeremias, nec tutum esset Babylonem expri-  
mere, pro Babel Sesach substituit: *Et rex  
Sesach ibet post eos.* Quod sanctus Hieronymus  
in hunc Jeremias locum ex Hebreico lingue  
ingenio explicat. Sic Exodi 33, ubi dicitur  
Israelitico populo: *Praecepit te angelus meus,*  
ex Hebreico vocabulo *Malachi* per litterarum  
permutationem colligunt archangelum Mi-  
chaelum fuisse populi Israelitici custodem;  
quia ex istius dictionis *Malachi* litteris alio  
modo combinatis fit *Michael*.

Tertium Cabala genus, quam præciam  
vocant, ex litteris ac verbis Scriptura detortis,  
et arcanis quibusdam inde elicitis, morborum  
curationem, expulsionem diemonum, aliorum  
id genus miraculorum patrationem tentat.  
Cabala hec ab arte magica nihil differt, es-  
que nomine execranda est, et ab Ecclesiastis  
meritò damnata. De hac Cabala genere ali-  
quid subficit Plinius, cum hanc inter magia  
species referat, depravato licet nomine. Ar-  
tem enim illam Jochabedam vocat, et à Moses  
ac Judæis arcens libro 30 Historie, capite

primo. Vixit præsertim nominis Dei tetragrammaton miracula illa patrare cabballisticæ artis peritos ainst. Et hæc ratione Iesum Christum Dominum nostrum miracula edidisse, Rabbi quidam impie fabulantur. Narrant scilicet, in Hierosolymitanæ templo exitissæ lapidem, cui olim area imponi solita fuit, in eoque descriptum fuisse nomen Dei tetragrammaton, cujus es viæ erat, ut quicunque illud didicisset, omnis generis miracula edere posset; veritos ergo sapientes, ne quis et facultate abutereatur, canes arietis portæ custodes apposuisse, hæc arte fabricatos, ut si quis memorie mandato ineffabili nomine extre vellet, magis eorum latritibus territus, illius oblivisceretur. Horum itaque gñarum Iesum sacram nomen in membranâ descripsisse, quem in vulnere crux factio occultauit; sicutque egressum templo, membranâ extractâ, nomen, cujus oblitus fuerat, iterum didicisse, ejusque virtute tot miracula edidisse. De variis illis Cabballæ generibus legi possunt noster Sætus Senensis libro 2 Bibliotheca sanctæ, Bonfrerius Præloquorūm in Scripturam sacram, capite 21. Waltonus Prolegam. 8, in Biblia polyglotta; et alii.

His prænotatis, expendendum est, an Esdras auctor fuerit Cabballæ, aut certè ipsius doctor, quam Moyses à Deo edictus sapientibus tradidérat, et que continuâ successione ad Esdras usque et synagoge magna viros transmissa fuerat.

**Præpositio unica.** — Cabballæ nomine si sensu mystici in litterali fundari, et ex intentione Spiritus sancti sub litteræ certice recondidit, traditionem et intelligentiam ducatæ significat, Meyen et Esdras Cabballæ doctores fuisse, facili concuerint; at si hoc nomine artem illam intelligat, quid Judæi recentiores mysteria ex litteris et carnis figurâ, persuasiōne, aut arithmeticæ suppuratione ornat, huius auctores Esdras vel Moyses assertare temerarium ac ridiculium est.

Prima pars propositionis ex eo probatur, quod apud Judæos, quibus credita sunt eloquies Dei, et ait Apostolus ad Romanos, 3, et quibus cuncta in figurâ contingebant, non solum sensu litteralis, sed etiam mystici intelligentia et expositiō esse debuerit secundum Dei providentiam singularem: ut quæ Christum, ejusque mysteria, et Ecclesiam spectant in lege ac Prophetis, nec primariò tamen vocibus, sed rebus ipsis significantur, explicari populo

possent, sive ab hominibus Nominis afflatis, sive à sacerdotibus et doctoribus. Hanc autem intelligentiam sensum legis reconditorum, et mysteriorum notitiam Meyen, per quem Deus legem dedit, ab ipso Deo accepisse, et cum Iesu ac senioribus communicisse; hos verbū illam transmisso ad sequentium aënam sapientes successivâ et nusquam interrupta Traditione, credere par est: alioqui Deus Ecclesiæ suæ in necessariis definiat. Hæc intelligentia pro casu excluduisse prophetas nemo sane mentis dubitaverit, necaen Esdras à Deo destinatum ut legem, easterosque libros sacros quadammodo instauraret, populoque expone ret, utpote scriba doctissimus in lege Dei. Sanè enim interpretaretur populo universo verba legis per dies plurimos (2 Esdras 8), non solum sensum litteralem, sed et mysticum ipsum reseruisse credere par est, et arcana mysteria Messiam, qui finis legis erat, spectantia exposuisse; ut fidem Judeorum in Christum venturum exigitas, sine qua Deo accepti esse, et justificari, atque salvari non poterant.

Confirmatur ex Origene, tomo 6, in Joannem: « Quod si, inquit, Sapiens intelliget quæ ex proprio ore protulerit, in labili verbo portabit animi candorem: Vel necessariò quædam de Prophetis, tanquam non sapientibus (ut qui non intellexerint proprio ore profita) inconsideratè enuntianda erunt: vel quod celebre est, et verum admittentes (nempe prophetas sapientes esse) facilius erit, quæ proprio ore protulerint, eos intellexisse, in que labii gestasse animi candorem; et perspicuum est Mosen mentis acie legis veritatem, historiarumque apud se scriptarum allegorias juxta analogem vidiisse. Imò Jesus veram distributionem faciat post destructionem novam et vigisti Regum intelligit, cum magis quā nos conspicere posset, quas vertutes adumbrarent res à se gestas. Quin perspicuum etiam est Iacobum, mysterium sedantis in throno, et duorum Seraphim, et aliorum, ipsiusque altaris, et forcipis, et operimenti faciat, et pedem, quod faciebant Seraphim, vidiisse. Rursus Ezechiel Cherubim, et ipsorum iter, et firmamentum super ipsis, et sedentem in throno vidit; quibus quid gloriosius sublimiusque? Et ne singularium praesertim in longum protendam sermonem, valens ostendere viros perfectos in superioribus cæstibüs non minus cognovisse, quam qui à Christo revelationem haberent, quippe cum his illi idem qui Apostolos docuit, cuius Dei

mysteria abscondita reslexerit, adhuc paucis additis iudicandum legentibus relinquit, et considerandum de hisce rebus quidquid volunt. - Nam, inquit, in Romanorum, Paulus, Epistola: *Ei autem qui petat nos firmare secundum Evangelium meum, justa revelationem cingatur;* quid temporibus amplissimis est ratione manifestatum autem nunc per scripturas propheticas, per apparitionem Domini nostri Iesu Christi. Si enim Apostolis manifestatum est mysterium per scripturas propheticas, collimatim, et Prophetas intelligebant, que proprio ore proferebant, quia sapientes essent, profecti que Apostolis manifestata subire, etiam Prophetas intellexerunt... Ad hanc digitur modum neque Apostolos sapientiores Patribus, vel Mose, vel Prophetis dicti sunt: Hisque praecepit, qui dicitis ob virtutem supernis apparitionibus, vel representationibus divinis, et revelationibus grandium mysteriorum digni fuere habeti.

Confirmatur secundum ex S. Hilario, Enarratione in psalmum secundum: « Erat, inquit, etiam a Mose ante institutum, in synagogi comi septuaginta esse doctores. Nam idem Moses quamvis Veteris Testamenti verba in litteris condidisset, tamen separatis quedam ex ecclesiis legis secretiora mysteria septuaginta senioribus, qui doctores deinceps manerent, intimaverat. Cujas doctrinae etiam Dominus in Evangelii meminit: Super cathedram Moysi, inquit, sedebant Scriptor et Pharisei. Omnes ergo quesumus dixerint vobis sermone et facite: Secundum verbo facta eram et nolite facere. Doctrina ergo horum in posterum, quae ab ipso Scriptore legis accepta, in chio seniorum et numero et officio conservata est. » Septuaginta Interpretes condidisse illi Scripturarum Interpretandarum scientiam instruxisse, adhuc S. Hilarius. Illi itaque seniori Hebreos hos transferentes, et spiritualem, secundum Moysis traditionem, occultarum cognitionum scientiam adepti, ambiguè lingua Hebraeorum dicta et varia quedam ex se nasciantia, secundum virtutes rerum, erris et propriis verborum significacionibus transulerunt, doctrinam scientiam multimodam illam sermonum intelligentiam temperantes. »

Propositionis pars altera ex eo probatur, quod ars cabballistica, prout à recentioribus Judaeis accipitur, sit meret in sacris Scripturae verbis iudeis, observationesque cabballistarum pleroque omnes auge sint ingeniosorum

hominum, stepè incepta, stepè impia et superstitione: adéoque ille, Ezechiel, aliquo à Deo affectis hominibus indignus. Mysteria quidem in ipsis litteris quandoque à Deo ingusa sunt, quandoque in vecibus solitariè sumptis. Sic Tav Exechielis 9 mysterio plena sunt, ut post Dominice passionis signum, ac nota salvandorum. Sic A et G, Apocalypsis ultimo, quibus significatur Christum, sive quā Deum, esse principium et finem rerum omnium; sive quā hominem, esse primum omnium sanctorum, et principium omnis sapientiae in ceteris, per vita et passionis suae merita: esse etiam finem, ad cuius illustrandam gloriam referunt sanctitas omnium electorum, Sic trium illarum dictionum à prodigiosa illa manu in parte scriptarum (Danielis 5) *Mene, Thkel, Phares*, id est: *Numeravit Deus regnum tuum, et complevit illud. Thkel, Appensus es in statu, et finies es misis habens. Phares, Divisum est regnum tuum, et dominus est Medis et Persis.* Sed haec cum gematria, metrico, et permutatione litterarum cabballistica communis nihil habent. Siquidem illa divina sunt: haec humana artis inventa. Illa ex Dei ordinatione; haec ex fortuita litterarum combinatione. Illa ex Dei notu; haec ex humani ingenii luce, ut fit in anagrammatismis. Unde ex iisdem litteris initialibus eadem in ordine manentibus, aut ejusdem dictionis omnibus litteris aliter dispositis, dictiones formari possunt contrarios sensus reddentes. Quod Æsopi Fabulatoris exemplum probat, qui cum in veteri adflicti ruinas cum herbo suo Xantho incidisset, has litteras in marmorē columnā exaratas A. B. A. O. R. T. X. inguiros ac feliciter explicuit hunc in modum: Ανθός βίραντα τίσσεται ἔριξε τοπίον διασπόλη γράφειν. A nota numeralis est, quatuor significans, quod sit quarta in Alphabeto Graeco littera. Unde ipsam τίσσην significare intellexit. Abcedens gradus quatuor cum federis, inservit thesaurum avri. Secundum solitorem Æsopi conjectationem defessa humo, inventoque thesauro, cum avarus domines totum sibi vindicaret, monuit Æsopos aliud lisdem litteris præcipi, nempe: Qui austeritia, discedentes dividit quem nas invenerit thesaurum avri. Verum cum thesauri partem sibi debitam festivo illo ingenii luce, serie vim admonitionis habente, ab ingratu herbo obtulere

non posset, indicavit. Esopus aliud iisdem litteris exprimi mandatum, cui parere teneretur; scilicet: *Redde regi Di oxylo quae invenerit thesaurum suum.* Simili ratione, ex illis ipsius litteris, ex quibus Cabballista magna mysteria per gemmatram, notaricos, aut permutationem eructo se gloriantur, quidlibet aliud, et forte contrarium ab hominibus ingeniosè ludentibus colligi posset. Ars itaque cabballistica incerta est, vana, et nugax: adeoque Moysi, Esdra, alisque à Deo affiliis hominibus injuriam facient, qui hujus artis inventores aut doctores illos fuisse contendunt.

Præterea, tantum abest ut Cabballa ad Scripturam sacrae intelligentiam, et ad fideli dogmata probanda vel illustranda viam aperiat, ut potius ad Scripturam diuinam fideliciter corruptionem tendat: siquidem Cabballista, neglecto sensu litterali, ingenii sui figura, speciosaque nugas, pro magnis mysteriis, veroque Scriptura sensu venditant. Unde cabballistica illæ interpretationes quibusdam etiam Judeorum magistris paulò magis cordatis non probantur. Ex illis Aben-Ezra, Præfatione in Legem, tales interpres noctuis assimilat, « qui in litteralis sensu splendore cœli sunt, in mysteriorum tenebris perspicaces. » Et Rabbinicum illud axioma profert: « Textus sacer non egreditur de manibus simplici et litterali sensu. » Et Commentar. in Genesim, esp. 14, ait: « Scriptura non loquitur gemmari, sed verbo intelligenda sunt prout sonant. » Temerarium igitur et ridiculum est, Moysem, Esdram, aliasve Spiritu Dei affilios homines Cabballæ autores vel doctores asserere.

Tertiò, cabballisticæ artis novitatem probat veterum silentium, Josephi Judaicorum Antiquitatum vernaculi vindictis, Philonis Judæi, qui cùm in Allegorîis totus versetur, de arcanis illis Cabballæ nihil omnino habet; Origenis, qui tot Judeos de rebus Judaicis consuluit, qui de Traditionibus Judaicis toties verba fecit, præcipue libro 4, cap. 2, qui sensum allegoricum Scripturæ sacre ubique sectatur, de Cabballæ mysteriis se aliquid nō visse nullibi indicat; 5. Epiphani, qui Judeis parentibus natus, et jam adolescens christianam Religionem amplexus, sapè de Judeorum sectis ac traditionibus, quas aëriponit; vocans, agit Heresi 13, 14, 15, 16 et seq. Heresi 25, et 42, et in Responsione ad Epistolam Pauli et Acacii: aliasque hujusmodi aëriponit. Mosi, alias Akiba, quasdam Addit. Sive Judæ, nonnullas Hasmonæis tribui refert: mirabilis illius

artis, scilicet Cabballæ à Moyse, vel Esdra tradidit, aut librorum de illi editorum nequam meminit. S. Hieronymi, qui Judæorum traditionum toties mentionem fecit, toties eas explicavit, toties Judeos preceptores condonat ut eas addisceret, tot annis in Judeâ et Syrâ commoratus est, et tamen de Cabballâ et libris cabballisticis nihil uspiam habet. Commentario quidem in caput 25 Jeremias explicans illa verba: et rex Sesac bibet post eos, notat Sesac positum esse pro Babel communione litterarum Alphabeti Hebreis familiari, sed ex Cabballæ arcana id non erit. S. Hieronymus, neque prophetam arte cabballistica id fecisse innuit, sed ex lingue Hebreæ proprietate et usu. Ait enim: « Quomodo Babel intelligatur « Sesac, non magnoper laborabit, qui Hebreæ « lingue parvam saltem habuerit scientiam. » At Cabballæ mysteria intelligere non ita facile est. Unde Elias Levita, in Thesbite, se non posse hanc sapientiam sufficienter exponere, et ob pravitatem suam non attigisse istam sapientiam, et scientiam sanctorum profiteret. Denique Cabballæ propriè sumptus nulla in Talmude, in Midraschim, in antiquis ullis Judeorum libris memoria, nullum vestigium occurrit. Dixi, Cabballæ propriè sumptus: nomen enim Cabballæ nunc à Judeis tribus modis sumitur, ut observat Morinus libro 2, Exercitat. 11, cap. 5, § 41. Primo pro traditionibus, quas vocare solent *Tora Bekalpe*, legem oralem, que Talmudo continetur; imò totum Talmud nihil est aliud quam lex oralis scripta. Secundo pro Rabbinorum et doctorum à Mose ad hanc usque tempora successione, de quâ Cabballæ specie R. Abraham Levita, et Ghedalias scripserunt, librosque suos de Cabballæ inscripserunt, illæ *Liberum Cabballæ*, hic, *Catenam Cabballæ*. Haec Cabballæ species ad primam aliquo modo refertur. Nihil enim in eâ agitur, quam doctorum historia qui legem oralem docuerunt, et alii tradiderunt. Tertiò Cabballa dicitur, doctrina quedam mystica, ex variis nominibus divinorum combinationibus, et resolutionibus, litterarum Alphabeti vario situ, permutatione, decussatione, decem Sephiroth sive Dei attributis variò inter se comparatis, orta et crata, que præ ceteris libro Zohar continetur. Cabballæ hoc tertio modo sumptus nulla in Talmude mentio, nulla in Midraschim, nulla in antiquo ullo libro memoria, nullum vestigium. Nec enim hujus rei vestigium voco grammaticas subtilitates, que rarissimè in antiquis eorum libris occurunt. Hoc enim fert

linguarum genus, quæ litteris Alphabeti sui utuntur, numerorum et siphram loco. Sed quando quid ejusmodi faciunt, sensum moralis simileiter inde elicent, non in mysticos et tenuissimos alii ejusdem farina insitos digavantur. Hac Morinus.

Objicitur, Esdras septuaginta libros cabalisticos Dei Iesse et affata scripsisse, cum solis sapientibus communicandos : Moysi vero arcanam hanc septemtione à Deo traditam in monte Sinal, et ad Esdram usque traditione transmissam, qui primus illam scriptis predidit. Id ex libro 4 Esdras, cap 14, compertum esse, ubi Deus de horum arcanorum revelatione Moysi facta ait : *Roselens roselatas sum super rubrum, et locutus sum Moysi, quando populus meus serviebat in Egypto, et misi eum de Egypto, et adduxi eum super montem Sinal, et dñebar eum apud me diebus multis, et enarravi ei mirabilia multa, et ostendi ei temporum secretis et futuris; et praecepi ei, dicens : Hoc in palam facies verba, et hoc abscondes.* De Esdrâ vero postquam libros quatuor supra ducentos Iesse Dei quadraginta diebus scripsisset, subditur : *Et factum est cum compleverat quadraginta dies, locutus est Altissimus, dicens : Priora que scripsisti in palam pone, et legant digni et indigni : nosnamus autem septuaginta conservabis, ut tradas eos sapientibus de populo tuo. In his enim est res intellectus, et sapientia tua, et scientia tua.* Horum Exemplari librorum magnis impensis à Judzis redemit Joannes Pius Mirandulanus comes, ut ipse testatur.

Respondeatur, liberum apocryphum idoneum ad faciendam fidem non esse. Libros autem Esdras 5 et 4, ut apocryphos ab Ecclesiæ rejici jure meritoque, cùm fabulis scateant. Unde S. Hieronymus Præfatione in Esdram et Nehemiam ad Domitionem et Rogatianum, scribit : « Nec quenquam moveat, quod unus à nobis liber editus est : nec apocryphorum tertii et quarti somnis delectetur ; quia et apud Hebreos Esdras Nehemiasque sermones in unum volumen coactantur ; et quia non habentur apud illos, nec de viginti quatuor sentibus sunt, procul abiencia. » Et libro adversus Vigilantium : « Tu vigilans dormis, inquit, et dormiens scribis, et proponis mihi librum apocryphum, qui sub nomine Esdras à te et à similibus tuis legitur..... Quem ego librum nunquam legit. Quid enim necesse in manus sumere, quod Ecclesia non recipit ? » Quamvis ergo Clemens Alexandrinus libro 5 Stromatum, auctor Operis Imperfecti

in Matthæum inter S. Joannis Chrysostomi opera editi, Homilia 34; S. Ambrosius libro de Bono Mortis, cap. 11; libro 2, in Lucam, libro 2 de Sp̄itu sancto, cap. 7, Oratione de Obitu Satyri fratri, et Epistola 38, ad Grotianum, quartum librum Esdræ velut canonum, et ab Esdrâ afflante Sp̄itu sancto scriptum agnoverunt, illum nihilominus Ecclesiæ judicio præcente rejicimus, quæ duos tantum Esdræ Libros in Canonem admisit, ut constat ex Origene in Expositione primi Psalmi, referente Eusebio libro 6 Historia Ecclesiastica, cap. 25; concilio Laodiceno, Canone ultimo, S. Gregorio Nazianzeno in Carmine ad Seleucum, S. Cyrillo Hierosolymitano, S. Epiphanius, Heresi 8, et libro de Mensuris et Ponderibus, cap. 28, S. Hieronymus locis mox laudatis, S. Augustino libro 2, de Doctrina Christiana, cap. 8, et libro 15, de Civitate Dei, cap. 25; Innocentio I, Epistola ad Exuperium Tolosanum episcopum; concilio Carthaginensi, canone 47. Gelasius cum Synodo Romana unum Esdræ librum canonicum agnoscit, quod Esdræ et Nehemias libri in unum volumen compingentur; et ne pluribus reconcendis inutili operam colloquem, sacra synodus Tridentini sessione 4, in canonicorum librorum Indice librum ducasat Esdræ primum, et secundum, qui dicitur Nehemias, adscribit. Quod ergo liber quartus Esdræ narrat de libris quatuor et decensis ab Esdrâ intra dies quadraginta conscripitis, et de libris septuaginta ex eo numero cum solis sapientibus communicandis, ad fabulas amandet.

Quod spectat Mirandulanum comitem, fuisse ipse Judzeus aliquis venditavit, ipsique illustris, adscripto veteribus membris Esdræ scribere et synagoga magne principis nomine, ut grandem ab illo pecuniam emungeret. Nec mirum, quod fraudem passus sit felicissimi ceteroquin ingenii, comes, quem juvenilis aetas, et sciendi cupido immensa imposturis hujusmodi nimis credulum efficerent. Non dico enim vigintim quartum annos annum exegerat cùm Apologiam suam scripsit, in quæ de libris illis hæc habet : « Hi libri apud Hebreos hic tempestate, tantè religione coluntur, ut neminem licet nisi annos septuaginta et natum attingere. Hos ego libros non mediocri impensi mili cùm compararem, summam diligentia, indefessis laboribus cùm perlegissem, vidi in illis, testis est Deus, Religione non tam Mosaicam, quam christianam, etc. (NATALIS ALEXANDER.)

## TIRINI VITA.

**Tirinus** (Jacobus), Jesuita, Antwerpiae natus anno 1580. Scriptor sacrum professor, primariae domus Antwerpensis superior, totiusque in Hollandia Jesuitarum familia director, magnum apud omnes nomen adeptus est, editio in libros sacros Commentariis sapienti prelo recensita, 2 vol. in fol., quae magni sunt his, qui, negotiis textuum variis lectionibus, lit-

ter sensu investigando potissimum incumbunt, juxta Patrum commentatorumque communem interpretationem. Illud opus sequitur Index controversialium, egregia methodo rerumque soliditatem conspicuus.

Obitus P. Tirini die 14 Iulii an. 1636, aetatis 56.

## AUGUSTINI CALMETI IN TOBIAM PROLEGOMENON.

Liber Tobie nomine inscriptus utrumque Tobiam habuit auctorem; vel saltem illi monumenta reliquerunt, quibus adhuc recensio aliquis auctor librum exaravit, omnibus fere phrasibus priorum scriptorum servatis. Tobias pater semper in prima persona loquitur in exemplaribus Graecis, Syriacis et Hebraicis, à primo usque ad quartum libri caput. In Graeco et Hebreo capite 12 (1) legimus, Raphaëlem illis imperias, ut totam hanc historiam litteris tradarent; et in capite 15 (2) eundem textum legimus scriptum à seniori Tobia cantico, quod statim ibidem subditur. Qui vero librum exaravit, quasdam suo marty animadversiones subdidit, et in eju postremi capituli adjectis: Completis quis consipit nominis amore Domini, cum gaudio sepielerant eam. Omnis autem cognitio ejus, et omnis generatio ejus, in band sita, et in sancta conservacione permanet, ita ut accepti essent tam Deo, quam hominibus, et ecclesiis habitantibus in terra. Hoc probabilissima visa sunt inter ea que de auctore libri feruntur. Estius persuassum habet, librum hunc primè post captivitatem Babyloniam scriptum esse, quod in eo clarissimum primitum dogma de vita aeterna et beatitudine cap. 2, v. 18, et cap. 11, v. 9 (3). In quam